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1. Președinta von der Leyen a afirmat în mod clar că Comisia ar trebui să utilizeze pe deplin 
dispozițiile tratatelor care permit adoptarea propunerilor de impozitare prin procedura 
legislativă ordinară. Comisia analizează modalitățile de utilizare a dispozițiilor care prevăd 
această procedură, inclusiv a articolului 116 din Tratatul privind funcționarea Uniunii 
Europene (TFUE). O inițiativă în temeiul articolului 116 din TFUE ar putea fi utilizată, în 
anumite condiții, pentru a aborda o denaturare a concurenței pe piața internă derivată din 
diferențele dintre legislațiile statelor membre. 

2. În iulie 2020, Comisia a recomandat statelor membre să condiționeze acordarea de sprijin 
financiar întreprinderilor din Uniune de absența legăturilor între întreprinderile respective și 
jurisdicțiile care figurează pe lista Uniunii de jurisdicții fiscale necooperante1. Cu toate 
acestea, decizia finală intră în sfera de competență a statelor membre, în măsura în care este 
aliniată la cadrul juridic al Uniunii privind ajutoarele de stat.

3. În cadrul Mecanismului de redresare și reziliență (RRF), statele membre ar trebui să 
abordeze provocările identificate în recomandările specifice fiecărei țări din cadrul procesului 
semestrului european, cu excepția cazului în care Comisia a evaluat progresele înregistrate în 
ceea ce privește aceste recomandări ca fiind „progrese substanțiale” sau „punere în aplicare 
integrală”. În acest context, statele membre care au primit recomandări de combatere a fraudei 
sau a evaziunii fiscale2 ar trebui să țină seama de acestea în planul lor de reziliență în materie 
de redresare, astfel cum se subliniază în orientările recent emise3.

1 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ro/TXT/PDF/?uri=OJ:C:2020:064:FULL (2020/ C61/ 03)
2 Statele membre care au primit o recomandare specifică privind planificarea fiscală agresivă sunt Cipru, Ungaria, Irlanda, 
Luxemburg, Malta și Țările de Jos.
3 Documentul de lucru al serviciilor Comisiei SWD(2020) 205 final
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